
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 13/12/2024 
 

Του:  Βιλιάρδου Βασίλειου, Βουλευτή Β1' Βορείου Τομέα Αθηνών 
  

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό  Υγείας 
  Τον κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

ΘΕΜΑ:  «Ανάγκη λήψης πρόνοιας για την κάλυψη των υπαρχόντων κενών στις οργανικές 

θέσεις ιατρών και υγειονομικού προσωπικού στα Κέντρα Υγείας της Ικαρίας 
καθώς και για την αντίστοιχη στελέχωση των κενών θέσεων διδασκόντων όλων 
των ειδικοτήτων στα σχολεία του νησιού» 

 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Ενημερωθήκαμε από μέλη της Ένωσης Δημοκρατικών Γυναικών της Ικαρίας για το ότι 

δρομολογήθηκε προς το μέρος σας υπόμνημα, εντός του τρέχοντα μήνα, όπου  αναδεικνύεται 

η τραγική κατάσταση που διέπει τις υποδομές της Υγείας στο νησί τους. Πληροφορηθήκαμε ότι 

στο τοπικό νοσοκομείο, υπάρχουν ελλείψεις σε βασικές ειδικότητες, ενώ οι περισσότερες εξ’ 

αυτών είναι μονήρεις, με αποτέλεσμα να μην βγαίνουν οι εφημερίες. Ως εκ τούτου, οι 

αεροδιακομιδές ασθενών και μάλιστα, μικρών παιδιών, όπως μας δηλώθηκε, είναι σχεδόν 

καθημερινό φαινόμενο. Η μη κάλυψη, δε, του χειρουργικού και αναισθησιολογικού τομέα,  

τριάντα ημέρες το μήνα, όπως μας καταγγέλθηκε, θέτει καθημερινά σε κίνδυνο τις ζωές των 

ντόπιων και περιορίζει το έργο των χειρουργών του νησιού μόνο στο επίπεδο της διάγνωσης. 

Περαιτέρω, το Κέντρο Υγείας Ευδήλου στο νησί, όπως ακούσαμε, δεν έχει στελεχωθεί ποτέ με 

τις ειδικότητες που προβλέπονται στο οργανόγραμμα του, ενώ, για το Πολυδύναμο Ιατρείο της 

περιοχής των Ραχών, από το 2019, δεν έγινε ποτέ προκήρυξη για τις θέσεις που 

προβλέπονται. Μάλιστα, εδώ και επτά μήνες, όπως μαθαίνουμε, το εν λόγω Κέντρο λειτουργεί 

χωρίς γιατρό, μόνο με μία νοσηλεύτρια, αφήνοντας ακάλυπτη τη μεγάλη και δύσβατη περιοχή 

της γεωγραφικής του δικαιοδοσίας. Οι παραπάνω Ικαριώτισσες μας μετέφεραν με πικρία τη 

διαπίστωσή τους περί του ότι οι δαπάνες για δωρεάν και δημόσια Υγεία θεωρούνται μόνο 

κόστος για την κυβέρνησή σας, την ώρα που δίνονται δις ευρώ σε επιχειρηματικούς ομίλους 

και σε πολεμικές δαπάνες. Κρίνουν, δε, πως τα εκατομμύρια ευρώ που δαπανώνται για την 

παραμονή και την επιχειρησιακή ετοιμότητα ελληνικής φρεγάτας στην Ερυθρά θάλασσα, εδώ 

και μήνες, θα μπορούσαν να καλύψουν τις αμοιβές ιατρών, δασκάλων και καθηγητών, που θα 

ήταν δυνατό να διοριστούν και να στελεχώσουν τα νοσοκομεία και τα σχολεία της Ικαρίας που 

υπολειτουργούν. 

Κατόπιν των ανωτέρω, οι γυναίκες της Ικαρίας αιτούνται άμεση στελέχωση με το απαραίτητο 
ιατρικό, νοσηλευτικό και βοηθητικό προσωπικό, όλων των Μονάδων Υγείας του νησιού τους,  
μόνιμες προσλήψεις ιατρών και υγειονομικού προσωπικού στα τοπικά Κέντρα Υγείας, 
μονιμοποίηση όλων των συμβασιούχων υγειονομικών τα τελευταία, πρόσληψη δεύτερου  
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μόνιμου γυναικολόγου και μαιών για να λειτουργήσει ξανά η γυναικολογική κλινική στο τοπικό 
νοσοκομείο και πρόσληψη παιδιάτρων στα Κέντρα Υγείας της Ευδήλου και των Ραχών για την 
κάλυψη των πολλαπλών αναγκών των παιδιών τους. Επιπλέον, οι ως άνω Ικαριώτισσες 
αιτούνται να σταματήσουν οι μετακινήσεις – «μπαλώματα» των τοπικών ιατρών προς άλλα 
νοσοκομεία. Τέλος, ζητούν οι παραπάνω γυναίκες να διερευνηθεί το ενδεχόμενο μιας 
καθημερινής παράλληλης μετακίνησης των υπηρετούντων στον Άγιο Κήρυκο νοσηλευτριών 
προς τις Ράχες και αντίστροφα, μέχρι να δοθεί μόνιμη λύση για την επαρκή στελέχωση των 
ανωτέρω Κέντρων Υγείας.  

 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,       

 

 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

 

1. Προτίθεστε να προβείτε στην άμεση στελέχωση με το απαραίτητο ιατρικό, νοσηλευτικό και 
βοηθητικό προσωπικό, όλων των Μονάδων Υγείας της Ικαρίας, φροντίζοντας για μόνιμες 
προσλήψεις ιατρών και υγειονομικού προσωπικού σε αυτές, για μονιμοποίηση όλων των εκεί 
υπηρετούντων συμβασιούχων υγειονομικών, για πρόσληψη δεύτερου μόνιμου γυναικολόγου 
και μαιών, ώστε να λειτουργήσει ξανά η γυναικολογική κλινική στο τοπικό νοσοκομείο και για 
την πρόσληψη παιδιάτρων στα Κέντρα Υγείας της Ευδήλου και των Ραχών, με σκοπό την 
πλήρη κάλυψη των αναγκών υγειονομικής φροντίδας των παιδιών του νησιού;   

 

2. Προτίθεστε να λάβετε τις απαραίτητες πρωτοβουλίες, ώστε να σταματήσουν οι μετακινήσεις 
των τοπικών υπηρετούντων ιατρών από Υγειονομικές Μονάδες της Ικαρίας προς άλλα 
νοσοκομεία και να λάβετε την απαραίτητη πρόνοια για την καθημερινή παράλληλη μετακίνηση 
των υπηρετούντων στον Άγιο Κήρυκο νοσηλευτριών προς τις Ράχες και αντίστροφα, μέχρι να 
δοθεί μόνιμη λύση για την επαρκή στελέχωση των ανωτέρω Κέντρων Υγείας; 

  

3. Προτίθεστε να λάβετε τις απαραίτητες πρωτοβουλίες για την επαρκή στελέχωση των πάσης 
φύσης σχολικών Μονάδων της Ικαρίας με προσωπικό διδασκόντων όλων των απαραίτητων 
ειδικοτήτων, καλύπτοντας κάθε υπάρχουσα κενή οργανική θέση; 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

 

 

 




